Públicas (PNCP), sendo prorrogável, no interesse da Administração, até o prazo de 10 (dez) 

anos. 

1.                  1. DO OBJETO E DO PRAZO DE VALIDADE DO CREDENCIAMENTO 

mailto:comissaosadiv@gmail.com

2.1. As despesas com a execução do objeto deste credenciamento estão estimadas em 

R$ 7.256.004,22 (sete milhões, duzentos e cinquenta e seis mil quatro reais e vinte e dois 

centavos) por ano. 

2.2. As despesas decorrentes deste procedimento estão incluídas no orçamento do Estado de 

Pernambuco, para o presente exercício, na classificação abaixo: 

Elemento de Despesa: 3.3.90 

3.1. Os interessados em participar deste credenciamento deverão estar previamente

[...]

dias, contados do recebimento provisório, por servidor ou comissão 

designada pela autoridade competente. 

5. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA 

5.1 VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado anual para a contratação é de R$ 7.256.004,22 (sete 

milhões, duzentos e cinquenta e seis mil quatro reais e vinte e dois 

centavos) , para 12(doze) meses, sendo assim distribuídos: 

Item 1 – valor estimado total - R$ 3.436.194,51 (três milhões, 

quatrocentos e trinta e seis mil cento e noventa e quatro reais e 

cinquenta e um centavos); 

Item 2 – valor estimado total - R$ 3.344.703,60 (três milhões, trezentos 

e quarenta e quatro mil setecentos e três reais e sessenta centavos); 

Item 3 - valor estimado total - R$ 182.757,03 (cento e oitenta e dois mil 

setecentos e cinquenta e sete reais e três centavos); 

Item 4 - valor estimado total - R$ 178.323,60 (cento e setenta e oito mil 

trezentos e vinte e três reais e sessenta centavos); 

item 5 - valor estimado total - R$ 3.017,16 (três mil, dezessete reais e 

dezesseis centavos); 

Item 6 - valor estimado total - R$ 3.555,72 (três mil, quinhentos e 

cinquenta e cinco reais e setenta e dois centavos); 

Item 7 - valor estimado total - R$ 48.541,36 (quarenta e oito mil, 

quinhentos e quarenta e um reais e trinta e seis centavos); 

Item 8 - valor estimado total - R$ 55.611,24 (cinquenta e cinco mil, 

seiscentos e onze reais e vinte e quatro centavos); 

item 9 - valor estimado total - R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). 

5.1.2. os preços finais unitários e totais propostos pelos proponentes não 

poderão ultrapassar o preço unitário e total estimado pela 

administração. 

5.2 CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA 

As despesas decorrentes desta contratação serão incluídas no

[...]

coletivo, bem como retardamento injustificado à execução ou entrega do objeto 

contratado, nos termos das alíneas “b” e “d”, respectivamente, do item 13.2.1, de 

acordo com as seguintes regras: 

I. 1% (um por cento) a 5% (cinco por cento) sobre do valor anual do Contrato de 

Credenciamento, observado o valor mínimo de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos 

reais) e o máximo de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), a ser aplicada a 

quem sofreu a penalidade de advertência e reincidiu pelo(s) mesmo(s) motivo(s); 

II. 5% (cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre o valor da 

parcela/etapa inadimplida, a ser aplicada quando o Contratado descumprir a